Ofício nº29/2025

Paróquia Santo Antônio
DIOCESE DE BARRA DO GARÇAS- MT

E-mail: paroquiasantoantoniobg@hotmail.com
Fone: (66) 3401-1661

Barra do Garças/MT, 24 de Abril de 2025.

De: Paróquia Santo Antônio
Para: Câmara Municipal de Barra do Garças/MT
Presidente da Câmara
Vereador Sr. Alex Matos
Assunto: 72ª Festa de Santo Antônio

Prezado Senhor,

Com os cordiais comprimentos, vimos por meio deste, informar sobre a 72ª Festa de Santo
Antônio, trata-se de uma Festa grandiosa, reconhecida tradicionalmente e incluída no Calendário
cultural anual do município, sendo considerada como o maior evento religioso local, pois
homenageia o Santo Padroeiro da cidade, Santo Antônio.

A programação da festa consiste numa carreata de abertura no dia 31/05, na realização da
Trezena seguida do dia 31/05 a 13/06, com missas e distribuição de pães abençoados todos os dias,
como a Missa Sertaneja e benção dos namorados, leilões de prendas oferecidas pela comunidade em
dias alternados, procissão no dia 13/06/2025, às 17:00 hrs, com o percurso da Catedral Nossa
Senhora da Guia até a Matriz Santo Antônio, disposição de barracas de alimentação diversas,
exposição de artesanatos e comércio de plantas, moderno parque de diversões com brinquedos que
atendem desde o público infantil até a 3ª idade, Show nacional no dia 12/06/2025, no Porto do Baé
e diversas apresentações culturais durante a festa exclusivamente voltada à comunidade religiosa
de Barra do Garças e toda região Matogrossense e Goiana.

Na oportunidade, CONVIDAMOS todos os vereadores, servidores e seus familiares, para
prestigiarem este grande evento.

Comunicamos ainda que, oflcios foram enviados às autoridades ordenadoras e fiscalizadoras
para as devidas providências de proteção e cumprimento da lei.

Contando com vossa atenção e prestígio, renovamos protestos de estima e considerações
pessoais.

Atenciosamente,

.aldomiro Bronakowski
Pároco

Ruo José Pedro, 5/N-Centro - Barra do Garças/MT- CEP 78.601-240